
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 19 СТАНИЦЫ КАМЫШЕВАТСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09 января 2023 года                                                                             № 08-ОД 

 

ст. Камышеватская 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по осуществлению мер, 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств  

с родителей (законных представителей) воспитанников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 19 станицы Камышеватской 

муниципального образования Ейский район 

 

В целях противодействия коррупции в сфере деятельности 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад комбинированного вида № 19 станицы Камышеватской 

муниципального образования Ейский район и организации работы  

по устранению порождающих коррупцию причин и условий, обеспечения 

законности в деятельности муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 19 

станицы Камышеватской муниципального образования Ейский район защиты 

законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе 

образования, согласно Федеральному закону от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить план мероприятий по осуществлению мер, направленных 

на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников (далее – План) муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного 

вида № 19 станицы Камышеватской муниципального образования Ейский 

район по осуществлению мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский район 

(приложение). 

2.Обеспечить организацию работ по исполнению мероприятий Плана. 

3.Не допускать сборов денежных средств работниками  

МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский район с родителей 



2 
 

(законных представителей) воспитанников на нужды учреждения, а так же  

на проведение мероприятий. 

4.Привлечение добровольных пожертвований осуществлять строго  

в соответствии с действующим законодательством и только на добровольной 

основе. 

5.Неукоснительно исполнять требования Федерального закона  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ  

«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 

Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», постановлением правительства Российской Федерации от 

15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказ Министерства образования Российской 

Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об утверждении примерной формы 

договора об указании платных образовательных услуг в сфере общего 

образования». 

6.Проводить ежеквартальный анализ поступивших в МБДОУ ДСКВ  

№ 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский район обращений родителей 

(законных представителей) воспитанников, граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции и незаконных сборов денежных средств. 

7.Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных 

образовательных услуг предусмотрена административная ответственность, 

установленная частью 1 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях. 

8.Ответственному лицу, наделенному функцией по организации работы 

комиссии по профилактике коррупционных и иных нарушений  

(далее – Комиссия) МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский 

район, ознакомить работников с настоящим приказом под роспись.  

9.Разместить приказ на официальном сайте МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы 

Камышеватской МО Ейский район.   

10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                      А.В.Шевченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение к приказу  

муниципального бюджетного 

                                         дошкольного образовательного 

                                                учреждения детского сада комбинированного 

                                                    вида № 19 ст-цы Камышеватской  

МО Ейский район 

от 09.01.2023 г. № 08-ОД 

 

 

Утверждаю: 

заведующий МБДОУ ДСКВ № 19  

ст-цы Камышеватской МО Ейский район 

___________ А.В.Шевченко 

 

 

План мероприятий по осуществлению мер, направленных  

на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад 

комбинированного вида № 19 станицы Камышеватской 

муниципального образования Ейский район 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнения 

1. Своевременное внесение изменений в 

локальные акты МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы 

Камышеватской МО Ейский район по вопросам 

противодействия коррупции, размещение на 

сайте организации в разделе Противодействие 

коррупции ( https://ds19.obreisk.ru/anticorr ) 

Заведующий, 

старший 

воспитатель 

 

постоянно 

2. Организация работы Комиссии по вопросам 

коррупции и незаконных сборов денежных 

средств 

Старший 

воспитатель 

 

постоянно 

3. Проведение анализа поступающих обращений 

родителей (законных представителей) 

воспитанников о фактах коррупции  

и незаконных денежных средств (ящик для 

обращений по предупреждению коррупции). 

Комиссия до 5 числа 

каждого 

квартала 

4. Проведение проверок по фактам, указанным  

в обращениях родителей (законных 

представителей) воспитанников, связанным  

с нарушением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств  

и по вопросам незаконных сборов денежных 

средств. 

Комиссия  постоянно 

5. Организация проведения мониторинга  

по вопросам незаконных сборов денежных 

средств. 

Заведующий 

 

ежеквартально 

(до 5 числа 

месяца) 

https://ds19.obreisk.ru/anticorr


4 
 

Предоставление в Управление образованием 

сведений по результатам мониторинга. 

6. Размещение в МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы 

Камышеватской МО Ейский район, в доступном 

для родителей (законных представителей) месте, 

полной и объективной информации по 

вопросам: 

- предоставления платных образовательных 

услуг; 

- порядка привлечения целевых взносов  

и пожертвований; 

- порядка обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств. 

Заведующий 

 

ежегодно 

7. Размещение на официальном сайте МБДОУ 

ДСКВ № 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский 

район: 

- документа о порядке оказания платных 

образовательных услуг – постановление 

правительства Российской Федерации  

от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных 

услуг»; 

- образца договора об оказании платных 

образовательных услуг (приказ Минобрнауки 

России от 10 июля 2003 г. № 2994  

«Об утверждении примерной формы договора 

об организации по образовательным 

программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»; 

- документов об утверждении стоимости 

обучения по каждой образовательной 

программе, реализуемой в рамках оказания 

дополнительных платных образовательных 

услуг; 

- плана мероприятий по осуществлению мер, 

направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников 

МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы Камышеватской МО 

Ейский район; 

- телефонов постоянно действующей «горячей 

линии» в образовательном учреждении  

и управлении образованием. 

Старший 

воспитатель 

 

ежегодно 

8. Включение вопросов противодействия 

коррупции и ознакомление родителей  

с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  

в повестку родительских собраний.  

Заведующий 

 

февраль-март, 

сентябрь-

октябрь 

9. Проведение совещаний по изучению 

Федерального закона от 11 августа 1995 г.  

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности 

Заведующий 

 

Комиссия 

По мере 

необходимости 



5 
 

и благотворительных организациях», по вопросу 

недопущения незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников с работниками МБДОУ ДСКВ  

№ 19 ст-цы Камышеватской МО Ейский район.   

10. Представление МБДОУ ДСКВ № 19 ст-цы 

Камышеватской МО Ейский район ежегодных 

публичных отчетов, включающих вопросы 

привлечения и расходования дополнительных 

внебюджетных средств. 

Заведующий 

 

ежегодно в 

установленные 

сроки, а том 

числе в 

публичных 

докладах 

11. Осуществление контроля Комиссия плановый 

документарный 

контроль 

12. Соблюдение законодательства в области 

образования, в части оказания платных 

дополнительных образовательных услуг. 

Комиссия в течение года 

13. Соблюдение законодательства в области 

образования в части получения бесплатного 

дошкольного образования. 

Комиссия в течение года 

14. Выполнение рекомендаций УО о запрете 

репетиторства педагогов со своими 

воспитанниками (исключить возможность 

использования площадей МБДОУ ДСКВ № 19 

ст-цы Камышеватской МО Ейский район для 

репетиторства.  

Комиссия в течение года 

 

 

 


